65. a) a Ox. b) Baldwino V. c) deest V. d) regi Ox., deest V, rege T. e) promovendi promovendi Ox. V.

1) *Rex Bohemiae post duce[m] Saxonie hic ponitur ad instar B, quod vide supra. Eodem ordine Matthias Nuewenburgensis ap. Böhmer Fontes IV, 233 electores enumerat: item Rudolphus dux Saxonie et Iohannes rex Bohemie itemque Gesta Trevirorum (ed. Wytttenbach et Müller II, 258) praebent: dux Saxonie et Iohannes rex Bohemie.*

quoque electoribus et me ulterius in dicto electionis negocio rite et legitime procedere cupientibus, post diversos tractatus prehabitos dicti electores principes et ego, consideratis sollicitè et diligenter pensatis circumstanciis et statu diversarum personarum, per quas seu per quam regno et imperio vacantibus possit utilius provideri: tandem in illustrem et magnificum dominum Karolum, domini 5 Iohannis regis Boemie primogenitum, consanguineum meum, marchionem Moravie, virum utique catholicum, orthodoxe fidei professorem ac fervidum zelatorem Dei et sancte sponse sue matris ecclesie et ministrorum eiusdem devotum et humilem, constantem et firmissimum amatorem, in armis strenuum, in iudicio iustum, in consiliis providum, in universa morum venustate preclarum, ad dignitatem imperialis celsitudinis obtinendam sufficientem et habilem*, infirmitate nostri temporis 10 considerata, communiter reputatum, litterarum sciencie^f non expertem, de alto et generoso sanguine divorum^g imperatorum, regum et principum procreatum, in etate debita constitutum ac in cunctis agibilibus pro reformatione sacri imperii et pro regimine totius reipublice quam plurimum circumspectum, divina disponente clemencia direximus vota nostra, ipsum in Roman(or)um regem in imperatorem postmodum promovendum rite et concorditer ac sollempniter eligendo, sperantes et firmam 15 in Domino fiduciam obtinentes, quod per ipsius magnificentiam et magnanimitatem ac^h per^h strenuitatis merita, fidei puritatem et constanciam sacrosancta Rom(ana) ac universalis ecclesia possit et debeat potenter et viriliter defensari acⁱ in spiritualibus et temporalibus votiva suscipere incrementa et eciam respublica dirigi provide et^k sibi superno suffragante auxilio gubernari. Electione autem huiusmodi celebrata, eam clero et populo* ibidem existentib^l fecimus publicari, et postmodum dictus noster 20 electus, qui presens extitit, pretacte electioni de se facte, debita per nos interpellatus iustancia, licet ex humilitate ad culmen tante celsitudinis se insufficientem et indignum asserens^m, multipliciter excusaret, nobis tamen vehementerⁿ instantibus, divinis nolens^o contraire dispositionibus, ad gloriam Altissimi reverenter consensit^p, proprios humeros immense sarcine predicto annexo culmini submittendo. Quapropter vestre immense clemencie voto unanimi cum dictis principibus, meis collegis, tam 25 devote quam humiliter supplico in hiis scriptis, quatenus dictum electum in Roman(or)um regem in imperatorem promovendum paternis ulnis benignius^q amplectentes^q, ipsum regem Roman(or)um nominantes et repntantes, eidem munus consecrationis et dyadema sacri imperii de sacrosanctis manibus vestris conferendo dignemini loco et tempore oportunis favorabiliter impartiri, ut sciant et intelligant universi, quod posuerit in luccm gentium vos Dominus, et per vestre sanctitatis arbitrium orbi terre 30 post nubilum exoptata serenitas elucescat. Ceterum ut beatitudo vestra cognoscat evidencius vota omnium electorum principum pretactorum presencium in predictis omnibus et singulis concordasse et in petitione huiusmodi existere unanimes et concordés, presentes eleccionis litteras sigilli mei munimine^r et quilibet eorumdem *electorum sui sigilli eiusdem tenoris et continencie in effectum sanctitati vestre transmitto ex certa mea scientia roboratas.

35 Acta sunt hec in pomeriis predictis XI. die mensis Iulii predicta, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

66. *Decretum archiepiscopi Coloniensis. — Iul. 11.*

Originale (or.) inter archivi Vaticani Instrumenta Miscellanea quondam a. 1346., tum a. 1340., nunc iterum a. 1346. conservatum. Contulit R. Salomon. — Sigillum cum filis 40 deperditum. Apographa Ox. in eod. Oxoniensi supra ad nr. 65 citato fol. 15^r et V in archivo Vaticano arm. XXXV t. 138 fol. 24. Contulit F. Kern. — Extr. Riezler 2288 ex or.; Emler p. 873 nr. 2234; Sauerland III nr. 588 ex or. De quo cf. etiam Zenner, 'Die Goldene Bulle' I, 249. — In forma integra ineditum.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 6.

45 *Quae eum M. conveniunt, typis minoribus significantur.*

65. ^f) scientia V. Cf. supra T et infra C. ^g) dominorum V. Vide infra C. ^h) ita secundum textum or. T correximus; ex parte Ox. V., cf. etiam infra in C. ⁱ) et V. ^k) ac Ox. ^l) existente V. ^m) assereris Ox. ⁿ) vehementis V. ^o) volens Ox. ^p) concessit V. ^q) benignus implicentes Ox. ^r) an prout secundum B supplendum?

.. Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Clementi divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Walramus Dei et apostolice sedis gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus cum debita reverentia devota pedum oscula beatorum.

Sanctissime^a pater. [Cum]^b, prout vestre sanctitati non est incognitum, proluxa sacri imperii 5 Romani, quod unum de^c Dei donis maximis, quibus hic mundus principaliter regitur, esse dinoscitur, vacacio ipsi imperio, fidei quoque catholice et toti reipublice, prout hoc destructio bonorum imperi- alium, deformatio menium et indebita distractio et usurpacio dominiorum, civitatum et villarum in diversis mundi partibus luce clarius manifestant, dispendiosa pericula et multiplicia incommoda intulisse noscatur et coniecturando verisimiliter ex preteritis ad futura turbaciones maiores, exter- 10 minia, scandala et pericula gravissima ingerere non absque ratione considerancium utique formidetur, et propter hoc principibus sacri imperii electoribus, de quorum numero unus esse dinoscor, ad pre- tactis periculis, prout foret possibile, occurrendum, in pomeriis subtus Rense super litus Reni, ubi principes electores dicti imperii pro negociis eiusdem convenire alias consueverunt, XI. die mensis Iulii, ad quem diem et locum reverendus pater dominus Gerlacus archiepiscopus 15 Moguntinus, prout hoc ad ipsum de antiqua consuetudine dinoscitur pertinere, omnes principes et singulos, qui debuerunt, potuerunt et voluerunt comode interesse, fecerat evocari, dicto domino Gerlaco Moguntino, reverendo patre domino Baldewino Treve- rensi archiepiscopo et me ac illustri principe Rodolpho . . duce Saxonie electoribus presentibus, ceteris, si qui fuerunt, coelectoribus nostris absentibus et sufficienter 20 expectatis¹, apud quos quidem presentes pro hoc tempore *ius et potestas eligendi regem Roman(orum) *integre residebat, illustri^d principe domino Iohanne rege Boemie, qui tunc aderat, ad nostrum accito consilium², convenientibus et personaliter consistentibus, et provide attendentibus, non posse conveniencius quam per electionem futuri regis Romanorum in impera- torem promovendi^e, pretactis periculis et turbacionibus obviari, et subsequenter per dictos electores 25 et alios proceres imperii fideles, ut moris est ipsorum, quod dictum imperium atque regnum iam diu vacaverit et vacet, cognito et decreto, ac dictis principibus et me, in quantum debuimus, expectanti- bus ac omnibus et singulis principibus electoribus, qui eleccioni huiusmodi celebrande debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, dicta die et loco pretacto ad hoc apto, honesto et consueto presentibus, ac inter dictos principes et me una cum ipsis deliberacione et tractatu providis et 30 maturis prehabitis, dictis* electoribus et me ulterius in dicto electionis negocio rite et legitime proce- dere cupientibus, post diversos tractatus prehabitos dicti electores principes et ego, consideratis sollicite et diligenter pensatis circumstanciis et statu diversarum personarum, per quas seu per quam regno et imperio^f vacantibus posset utilius^g provideri: tandem in illustrem et magnificum dominum Karolum illustris domini Iohannis regis Boemie predicti primogenitum*, marchionem Moravie, 35 virum utique catholicum, orthodoxe fidei professorem ac fervidum^h zelatorem Dei et sancte sponse sue matris ecclesie et ministrorum eiusdem devotum et humilem, constantem et firmissimum amatorem, in armis strenuum, in iudicio iustum, in consiliis providum, in universa morum venustate preclarum, ad dignitatem imperialis celsitudinis obtineendam sufficientem et habilem, infirmitate nostri temporis

66. a) e in loco raso pro duabus litteris, forsan us or. b) deest or. Ox., suppletum V. c) supra 40 lin. add. or. d) i finalis al. atram. scripta or. e) promovendum or. Ox.; promovendi corr. V. f) o pro i in loco raso or. g) til in loco raso al. atram. scriptum, pro ber ut videtur, or. h) sequitur Dei cancellatum or.

1) Electionem celebratam fuisse comite Palatino . . . favorabiliter expectato testatur etiam Michael Herbigolensis ap. Böhner, *Fontes I*, 470. *Quinque electores ad electionem processisse* aliis vocandis vocatis 45 non tamen comparentibus *narrant Gesta Trevirorum* (ed. Wytttenbach et Müller II, 258). 2) *De iure electionis regi Bohemiae competente quae opiniones variae saeculis illis fuerint demonstravit Zeumer 'Die Goldene Bulle' I, 245 sqq. Praeterea cf. ea quae Iohannes Villani l. XII c. 60* (ed. Moutier et Dragomanni IV, 101) *de electione Karoli narrat: . . . adi 11. di Luglio 1346 fu eletto Carolo a re de Romani per l'arcivescovo di Colonia e per quello di Trievi e per lo . . . arcivescovo di Maganza, e per 50 lo duca di Sansogna, e confermato per lo re di Buemme suo padre*

considerata, communiter reputatum, litterarum sciencieⁱ nou expertem, de alto et generoso sanguine divorum^k imperatorum, regum et principum procreatum, in etate debita constitutum ac in cunctis agibilibus pro reformatione sacri inperii et pro regimine^l tocius reipublice quam plurimum circum-spectum, divina disponente elemencia direximus vota nostra, ipsum^m in Roman(orum) regem in
 5 imperatorem postmodum promovendum rite et concorditer ac sollempniter eligendo, sperantes et firmam in Domino fiduciam obtinentes, quod per ipsius magnificenciam et maguanimitatemⁿ ac o^o per^o strenuitatis merita^p, fidei puritatem et constanciam sacrosancta Rom(ana) ac universalis ecclesia possit et debeat potenter et viriliter defensari ac in spiritualibus et temporalibus votiva suscipere incre-
 10 autem huiusmodi celebrata, eam clero et populo ibidem existenti fecimus publicari, et postmodum dictus noster electus, qui presens extitit, pretacte electioni de se facte, debita per nos interpellatus instancia, licet ex humilitate ad culmen tante celsitudinis se insufficientem et indignum asserens multipliciter excusaret, nobis tamen vehementer instantibus, divinis nolens contraire disposicionibus, ad gloriam Altissimi reverenter consensit, proprios humeros immense sarcine predicto annexe culmini
 15 submittendo. Quapropter vestre immense elemencie voto unanimi cum dictis principibus, meis collegis, tam devote quam humiliter supplico in hiis scriptis, quatenus dictum electum in Romanorum regem in imperatorem promoveudum paternis ulnis benignius amplectentes^q, ipsum regem Roman(orum)* repu-
 20 tantes, eidem munus consecrationis et dyadema sacri imperii de sacris sanctis^r manibus vestris conferendo dignemini loco et tempore oportunis favorabiliter impertiri, ut sciant et intelligant universi,
 20 quod posuerit in lucem gentium vos Dominus, et per vestre sanctitatis arbitrium orbi terre post nubilum exoptata serenitas elucescat. Ceterum ut beatitudo vestra cognoscat evidencius vota omnium electorum principum pretactorum preseucium in predictis omnibus et singulis concordasse, ac in impetitione huiusmodi existere unanimes et concordes, presentes eleccionis litteras sigilli^s mei munimine sanctitati vestre transmittito, estimans pro firmo, prout ego^t cum eisdem prin-
 25 cipibus electoribus concordavi, quilibet eorundem electorum eiusdem tenoris et continencie in effectu sanctitati vestre litteras transmisisse seu breviter transmissuros suorum sigillorum munimine roboratas.

Acta sunt hec die et loco predictis anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

67—69. PROMULGATIONES GENERALES.

30 67. *Promulgationes archiepiscoporum Treverensis et Maguntini regisque Bohemiae. — Iul. 11.*

Copiae coevae T M B in archivo civitatis Tremoniensis. M et B in una cedula papirea, T in altera, in qua et promulgatio infra nr. 68, scriptae sunt. Descripsit R. Salomon. Textum damus litterarum T, aliarum lectiones varias omnes adnotantes. —

35 *Quae in T corrossa sunt, uncis inclusimus.*

Reg. imp. VIII nr. 652.

Reverendis in Christo patribus dominis^a . . archiepiscopis^b et^c . . episcopis nec-
 non^c . . abbatibus, . . prepositis et . . prelatis ac^d illustribus, spectabilibus et nobilibus
 . . principibus, . . comitibus et^c . . baronibus necnon prudentibus viris et discretis . .
 40 iudicibus, . . magistris, . . consulibus et . . scabinis totique^e communitati civitatum et

66. i) sciencia V. k) diuor^l, i al. atram. add. sicque corr. ex duor^l or.; dominorum V; divorum Ox.
 l) regimie . ie in loco raso or. m) deest Ox. n) magnamitatem or.; cf. supra T. o) ita secundum
 textum T correximus: experte or.; ex parte Ox. V; cf. etiam M. p) a in loco raso or. q) amplectentes Ox.
 r) sic or.; sacrosanctis Ox. V. s) sequentia omnino confuse scripta ex parte M exemplo utuntur. t) deest Ox.

45 67. a) deest B. b) puncta reverentiae in singulis copiis T M B hic illic omissa sunt. c) deest M.
 d) et M. e) singulisque communitatibus M.

opidorum, ad quos presentes^f pervenerint, Baldewinus* Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archicancellarius affectum sincerum in omnibus cum salute.

Noverit vestra universitas et singuli vestrum, quod, cum in pomeriis prope Rense super alveum Reni, ubi principes electores sacri imperii super negociis eiusdem imperii hactenus convenire consueverunt, una cum aliis . . principibus nostris^g [co]lectoribus convenerimus ibidemque communi sententia tam nostra quam dictorum colectorum nostrorum^h quam aliorum magnat[um et] procerum decretum et sentenciatum fuerit dictum imperium aliquandiuⁱ vacavisse, nos perspicaciter a[ttende]ntes, quanta gravia pericula et dispendia diutina dieti imperii vacatio toti christianitati ac ipsi imperio et toti reipublice ingesserit et adhuc graviora, ut verisimiliter formidabatur, inferre potuerit in futurum, ac huiusmodi dispendiosis periculis, in quantum in nobis extitit et prout ad nos iure pertinere dinoscitur, occurrere, conservacioni quoque iuris nostri prospicere cupientes in serenissimum principem dominum Karolum**^o, domini . . regis Boemie nepotis nostri primogenitum, marchionem Moravie, virum utique strenuum et catholicum, prudentie et discretionis ac aliis virtutibus multiplicibus insignitum, direximus unanimiter vota nostra, ipsam in Romanorum regem in imperatorem postmodum promovendum rite et concorditer eligendo. Igitur^k vestram paternitatem, sinceritatem^l, nobilitatem et prudentiam et vestrum quemlibet singulariter per presentes seriose requirimus et rogamus ac attentius exhortamur, quatenus^m domino Karolo sic in Romanorum regem electo aut eius in hac parte . . commissariis in omnibus et per omnia, in quibus sacro Romano imperio teneminiⁿ, intendere^o fideliter et firmiter obedire curetis, ut de fidelitatis vestre debito non indigne laudari mereamini^p, et nichilominus noster^q electus prefatus^p vos specialiter prosequi habeat favoribus condignis et gratiis oportunis. Voluntatem vestram in^q premissis nobis^q rescribi petimus . . presencium per latorem. 25

Datum in pomeriis predictis sub sigillo nostro presentibus appenso, die XI. mensis Iulii, anno Domini MCCCXL sexto.

68. 69. PROMULGATIO DUCIS SAXONIE.

68. Exemplar civitati Tremoniensis missum. — Iul. 11.

Copia coeva S in eodem archivo in eadem cedula ac supra T exarata. Descripsit R. Salomon.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 652.

Reverendis in Christo patribus dominis . . archiepiscopis, . . episcopis, . . abbatibus, . . prepositis et prelati non illustribus, spectabilibus et nobilibus principibus, . . comitibus et baronibus ac viris prudentibus et discretis iudicibus, magistris, cons(ulibus) et . . scabinis totique communitati . . civitatum et opidorum, ad quos presentes

*) Gerlacus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri Romani imperii per Germaniam archicancellarius affectum etc. *M.*

Iohannes Dei gracia Boemie rex, Lucemb(urgensis) comes affectum etc. *B.*

**) Karolum domini regis Boemie primogenitum, marchionem Moravie, virum utique strenuum et catholicum, prudentia et discretione ac aliis virtutibus multipliciter insignitum, direximus etc. *M.*
Karolum nostrum primogenitum, marchionem Moravie, communi principum electorum ac aliorum magnatum et procerum reputatione utilem et ydoneum, direximus etc. *B.*

67. f) presentes littere pervenient *M.* g) colectoribus nostris *B, M.* h) sic *B, M;* deest *T.*

i) hactenus *add. B, M.* k) vestram igitur *B.* l) serenitatem *M.* m) quod prefato *M.* n) tene- 45
mini, intendere firmiter et obedire curetis, ut de vestre fidelitatis debito laudari mereamini non indigne *B.*

o) attendere *M.* p) pref. n. el. *B, M.* q) nob. in prem. *M,* in premissis *deest B.*

littere pervenerint, Rudolphus . . dux Saxonie, sacri Romani imperii archimarschalcus affectum sincerum in omnibus cum salute.

Noveritis dominum . . papam nobis litteras direxisse¹ ex parte illius, qui nuncupatur imperator, occasione quarum ad interitum et detrimentum vergere possemus et sententiis involvi, quarum litterarum copiam sibi misimus² et quibusdam civitatibus suis [ct]^a inter cetera scripsimus, quod ab ipso omnino semoti esse vellemus et separati³. Preterea vobis volumus esse notum nos electionem nostram a tempore, quo elegimus avunculum nostrum ducem Fredericum de Austria in Romanorum regem, in neminem transtulisse nec unquam is^b qui nuncupatur imperator nobiscum tractasse pro electione nostra in ipsum vertenda. Unde sciatis, quod principes electores convenerunt Rense prope Renum, ubi ab antiquo consueverunt convenire ad eligendum Romanorum regem, ubi nos etiam vocati sumus ad tractandum pro Romanorum rege, qui christianitati et imperio profuturus esse posset. Super quo concordati sumus et elegimus sententia concordi in Romanorum regem et futurum imperatorem dominum Karolum regis Bohemie filium, corpore strenuum virtutibusque multiplicibus insignitum. Quare monemus vos et sincere rogamus, quatenus in dominum Karolum prenommatum per nos in Romanorum regem concorditer electum fideliter intendatis, prout tenemini de iure.